
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04202
 Del: 20/06/2014
 Esecutivo da: 26/06/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 
amministratriva supporto alla scuola

OGGETTO: 
Convenzione tra la Federazione Italiana Medici Pediatri - Sezione di Firenze (FIMP) ed il Comune 
di Firenze per stesura tabelle dietetiche e menu pe il Servizio Refezione scolastica - anno 2014.
Obiettivo ex ZI20

           LA RESPONSABILE P.O.

premesso che :

- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n.  39/266  del  25/07/2013  è  stato  approvato  il 
Bilancio annuale di previsione 2013, il Bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale degli  
investimenti,   il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e 
programmatica, il piano delle alienazioni e  valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- il  Ministero  dell’Interno,  con  proprio  decreto  del  29.04.2014,  ha  differito  al  31.07.2014  il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali;

- l’art.  163, commi  1 e 3 del D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000 disciplina il periodo di esercizio  
provvisorio;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  322  del  25.09.2013 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione  2013,  con  il  quale  i  Responsabili  dei  Servizi  e  degli  Uffici  sono  autorizzati 
all'assunzione di impegni di spesa;

- con la DG 450/698 del 30.12.13  sono state assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il  
periodo  dell’esercizio  provvisorio  2014,  risorse  finanziarie  come  individuate  nel  PEG 2013 
ridotte del 15%;

- con determinazione n.  5287 del  18.06.2013  del  Direttore della Direzione Istruzione è  stato 
confermato alla sottoscritta l’incarico della posizione organizzativa “Attività Amministrativa di  
Supporto  alla  Scuola”  nel  rispetto  delle  funzioni  previste  dall’art.13  dal  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici;

- sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con 
gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04202



                    
Considerato che il Servizio Refezione, eroga oltre 20.000 pasti giornalieri ad alunni di diverse fasce 

di età e che pertanto, proprio per le sue dimensioni e articolazione, necessita di una costante attenzione alle 
tabelle dietetiche ed ai programmi nutrizionali, così da soddisfare le diverse e molteplici esigenze che una  
così vasta utenza viene a presentare, mantenendo in tal modo elevato il livello qualitativo del Servizio;

Rilevato che il Servizio già da tempo si avvale di un gruppo di lavoro composto da soggetti esperti  
del settore, da Rappresentanti delle Commissioni Mensa e da personale del Servizio Refezione Scolastica, al  
quale è demandato il compito di provvedere sia alla rielaborazione di dette tabelle dietetiche e dei menu, allo 
sviluppo ed incentivazione di un programma di educazione alimentare nelle famiglie, nonché alla verifica del 
grado di  apprezzamento  dei  pasti  forniti  utile  a  garantire  un servizio  sempre  più elevato  e  sempre  più  
rispondente alle richieste ed alle esigenze dell’utenza stessa;

Ritenuto opportuno integrare il predetto gruppo di lavoro con l’inserimento del pediatra di base così 
da contribuire anche all’azione di diffusione delle informazioni di educazione alimentare in ambito familiare;

Preso atto  che,  a  tal  proposito,  il  Servizio Refezione ha instaurato già  da tempo un rapporto di  
collaborazione con la Federazione Italiana Medici Pediatri – Sezione di Firenze, avente ad oggetto la stesura 
di nuove tabelle dietetiche e menu per il servizio stesso;

Rilevata  l’opportunità,  in  considerazione  degli  esiti  positivi  del  rapporto  intrapreso  con  la 
Federazione Italiana Medici Pediatri – Sezione di Firenze, di mantenere tale collaborazione anche per l’anno 
2014, in modo che l’Ufficio possa essere costantemente supportato dalle necessarie competenze professionali  
sia  per  le  successive  revisioni  dei  menu  e  tabelle,  sia  per  promuovere  ed  incentivare  i  programmi  di  
educazione alimentare da rivolgere alle scuole;

Preso  atto  della  disponibilità  della  Federazione  Italiana  Medici  Pediatri  –  Sezione  di  Firenze  a 
collaborare con il Servizio Refezione Scolastica, previa stipula di una apposita convenzione;

Vista la bozza di convenzione allegata, ove si prevede un impegno della Federazione Italiana Medici  
Pediatri – Sezione di Firenze per n. 15 ore, a fronte di un compenso di € 60,00 lorde orarie più IVA al 22%,  
per una spesa complessiva di € 1.098,00;

Atteso che, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 8, 8^ comma, lett. b) del D.L. n. 66/2014, è stato  
chiesto alla FIMP un abbattimento del 5% del compenso, positivamente accolto con nota del 26.05.2014;

Atteso che la spesa come sopra rideterminata ammonta ad € 1.043,10 (compresa IVA al 22%);

Ritenuto, pertanto, opportuno addivenire alla stipula di detta convenzione con la Federazione Italiana 
Medici Pediatri  – Sezione di  Firenze per l’attuazione del  programma riportato nella convenzione stessa, 
facente parte integrante del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività 
delle determinazioni;

Visto l’art. 58, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di  
Firenze;

Dato atto  che è stata  acquisita  agli  atti,  dalla  Federazione Italiana Medici  Pediatri  – Sezione di 
Firenze, la dichiarazione prevista dall’art. 3 della L. n. 13 del 13.08.2010;

Preso atto della regolarità del DURC della Federazione Italiana Medici Pediatri – Sezione di Firenze;
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04202



DETERMINA

1. di approvare la convenzione allegata, che costituisce parte integrante del presente   provvedimento, da 
stipulare  fra  la  Federazione  Italiana  Medici  Pediatri  –  Sezione  di  Firenze  (C.B.  16293  –  CIG 
Z9F0F6B983) e il Servizio Refezione del Comune di Firenze;

2. di imputare la spesa complessiva di  € 1.043,10  (comprensiva di IVA) sul  Cap. 27340 del  corrente  
esercizio.

Allegato:

CONVENZIONE TRA LA FEDERAZIONE ITALIANA MEDICI PEDIATRI – SEZIONE DI FIRENZE 
ED IL COMUNE DI FIRENZE PER STESURA NUOVE TABELLE DIETETICHE E MENU PER IL 
SERVIZIO REFEZIONE

TRA

IL COMUNE DI FIRENZE nella persona del Responsabile del Servizio Supporto alla Scuola Dr. Giovanni 
Bonifazi, nato a Terni il 10.01.1960, Codice Fiscale e Partita Iva n. 01307110484

E

LA  FEDERAZIONE  ITALIANA  MEDICI  PEDIATRI  –  SEZIONE  DI  FIRENZE,  nella  persona  del 
rappresentante legale Dr. Valdo Flori, nato a Abbadia San Salvatore il 21.06.1951, domiciliato ai fini del  
presente atto in Firenze c/o la Federazione Italiana Medici Pediatri – Sezione di Firenze – Via Cadore, 18 
50142 Firenze, Codice fiscale n. 94065790480 e Partita IVA n. 04847460484;

ATTESO

Che a seguito di  accordi  intercorsi  tra i  rappresentanti  del  Comune di  Firenze e la Federazione Italiana  
Medici  Pediatri  –  Sezione  di  Firenze,  si  è  convenuto  sulla  necessità  di  instaurare  una  attività  di  
collaborazione per curare, assieme al gruppo di lavoro sottoindicato, gli  aspetti  alimentari e dietetici del  
servizio, compresa l’elaborazione di tabelle e menu, da effettuarsi presso la Direzione Istruzione del Comune 
di Firenze;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

Articolo 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE

LA FEDERAZIONE ITALIANA MEDICI PEDIATRI – SEZIONE DI FIRENZE  si impegna, secondo le 
richieste del Dirigente Servizio Supporto alla Scuola del Comune di Firenze, in accordo con il gruppo di  
lavoro composto da soggetti esperti del settore,  Rappresentanti delle Commissioni Mensa ed il personale del  
servizio refezione scolastica, a fornire la propria prestazione per l’elaborazione delle tabelle e dei menu,  
nonchè  a  partecipare  ad  una  serie  di  incontri  con  genitori  ed  insegnanti  per  sviluppare  un’attività  di 
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04202



informazione adeguata sul significato di una corretta alimentazione in difesa della salute, il tutto per un totale  
di n. 15 ore a fronte di un compenso orario di € 60,00 oltre IVA al 22%;

L’intervento della Federazione sarà così articolato:

1) Revisione menu e tabelle
- incontri con il gruppo di lavoro per la predisposizione e la revisione dei menu e delle tabelle dietetiche 

sulla base dei L.A.R.N. (Livello di Assunzioni Raccomandati Di Nutrienti);

2) partecipazione ad incontri con l’utenza in collaborazione con il gruppo di lavoro per l’illustrazione dei  
criteri  adottati  nell’elaborazione  dei  menu  e  delle  tabelle  dietetiche,  nonchè  per  diffondere 
adeguatamente  il  significato di  una corretta  alimentazione tesa  al  mantenimento  ed alla difesa della 
salute, per una caratterizzazione dei cibi sulla base dei principi nutritivi in essi contenuti e per proporre  
uno schema di alimentazione da seguire in ambito familiare;

3) realizzazione di programmi di educazione alimentare rivolti alle scuole;

4) le  consulenze  di  cui  al  precedente  art.  1,  dovranno  essere  eseguite  presso  l’Ente  richiedente  la  
prestazione, che si assume l’obbligo di fornire i locali e il materiale necessario;

Articolo 2 – MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA CONSULENZA

Gli  obblighi  derivanti  dalla presente convenzione intercorrono esclusivamente  fra la Federazione 
Italiana Medici Pediatri – Sezione di Firenze ed il COMUNE DI FIRENZE – Direzione Istruzione – Servizio 
Supporto alla Scuola, a nulla rilevando chi dei sanitari effettuerà la prestazioni, essendo le stesse erogate per  
finalità di interesse pubblico.

Le  consulenze  oggetto  della  presente  convenzione  verranno  svolte  da  un  rappresentante  della 
Federazione appositamente  designato, nei giorni e nelle ore concordate e programmate con il  gruppo di  
lavoro;

Articolo 3 – COMPENSI PER L’ATTIVITA’ SVOLTA

Il Comune di Firenze si impegna a corrispondere per l’attività di consulenza effettuata il compenso 
di € 57,00 l’ora oltre IVA al 22%, già ridotto del 5%, ai sensi dell’art. 8, 8^ comma, lett. b) del D.L. n.  
66/2014, rispetto al compenso di € 60,00 preventivato; 

Articolo 4 – MODALITA’ DI PAGAMENTO

la Federazione Italiana Medici Pediatri – Sezione di Firenze invierà a corredo della fattura emessa,  
nei limiti delle ore concordate come sopra, il totale delle ore di consulenza.

Il corrispettivo dovrà essere versato alla Federazione Italiana Medici Pediatri – Sezione di Firenze  
entro n. 90 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

Per il pagamento si osserveranno le seguenti modalità:

- accredito in C/C bancario n. 995331 Monte dei Paschi di Siena Ag. N. 2 – cod. ABI 1030 – CAB.  
02802.

Articolo 5 – DECORRENZA

La  presente  convenzione  decorre  dalla  data  di  stipula  del  presente  atto  ed  ha  scadenza  al  
completamento delle ore previste e comunque non oltre il 31.12.2014;

Articolo 6 - SPESE

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso a cura e spese della parte che avrà interesse a farlo.

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04202



Articolo 7

L’imposta di bollo per il presente atto è a carico della Federazione Italiana Medici Pediatri – Sezione di 
Firenze

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Firenze, lì

PER  LA FEDERAZIONE ITALIANA MEDICI PEDIATRI – SEZIONE DI FIRENZE
(Dr. Valdo Flori)

PER IL COMUNE DI FIRENZE
Il Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola
(Dr. Giovanni Bonifazi)

Firenze, lì 20/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Lucia Milene Elena Calacoci

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27340 0 14/003853 00 1043,1

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04202



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/04202


	           LA RESPONSABILE P.O.
	DETERMINA
	E
	Articolo 4 – MODALITA’ DI PAGAMENTO
	LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO


